
• 
CJqt])f_, :MP//tl{O<POLif{fl!!{)f. (})/ :MPSSI%)f 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE (ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D. Lgs. 50/2016) A FAVORE DELL'ING. 
MARINO MANLIO PER L'AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE DI UNA PROVA DI CARICO E 
VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA SISMICA, SUL PONTE AL TORRENTE MELA LUNGO LA S.P. 
75/b PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI EFFICENZA STRUTTURALE DEGLI IMPALCATI, 
NEL COMUNE DI MILAZZO. 
COD. INTERVENTO: 71/021 - CG: Z101BF6BBB 
Importo lavori€ 39.420,00 oltre I.V.A. 22% ed oneri 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

Proposta n. ___,,3 ......... b...__ __ del .tl{ e,\ I .2.o1 ~ 
DITTRMINAZIONE N. _:{_~---- DEL ~to~ ~(~ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che Determina Dirigenziale a contrarre n. 1180 DEL 22/11/2016 è stato stabilito di procedere 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.a) all'Esecuzione di una prova di carico e 
verifica tecnica di sicurezza sismica, sul ponte al torrente Mela lungo la S.P. 75/b per la verifica delle 
condizioni di efficienza strutturale degli impalcati, nel comune di Milazzo; 

CHE con nota prot. 40602/16 del 12/12/2016 è stata richiesto preventivo di spesa, mediante posta 
elettronica certificata, ai seguenti n. 6 Operatori Economici, selezionati dall'elenco istituito dal 
Dipartimento di Protezione Civile della Regione Siciliana con D. D. G. del 9 marzo 2012: 

- Dott. lng. Salvatore MEZZATESTA 
- Dott. lng. Nicola RUSTICA 
- Dott. lng. Manlio MARINO 
- Dott. Raffaele DE LEONARDIS 
- Dott. lng. Alfonso ARENA 
- Studio Tecnico lngg. Ass. DI BLASI E GUARNIERE 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle ore 9.00 del 19/12/2016 sono pervenuti i 
preventivi di n. 05 Operatori Economici invitati all'affidamento in oggetto; 

VISTO il verbale del 20/12/2016, relativo alla valutazione comparativa dei preventivi di spesa, con il quale 

si propone di affidare i lavori in oggetto all'lng. Manlio Marino; 



.-

DATO ATTO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati; 

VISTO il Decr. Leg.vo n. 50/2016 Codice dei contratti; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

PRESA VISIONE del "Codice di comportamento" e che non sussiste il "Conflitto di interessi" di cui alla L. 
190 del 06.11.2012 

DETERMINA 

APPROVARE ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in combinato con l'art. 33 comma 1 del 
medesimo decreto, la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 20/12/2016 per l'affidamento 
diretto dell'ESECUZIONE DI UNA PROVA DI CARICO E VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA SISMICA, SUL 
PONTE AL TORRENTE MELA LUNGO LA S.P. 75/b PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI EFFIOENZA 
STRUTTURALE DEGLI IMPALCATI, NEL COMUNE DI MILAZZO; 

AGGIUDICARE in ragione dell'esito positivo delle verifiche sul possesso dei prescritti requisiti all'lng. 
Manlio MARINO residente in Messina - Via Setaioli, 23 - C.F.: MRNMNL52C30F158V con il preventivo di 
spesa di€ 19.700,00 (euro diciannovemilasettecento/OD) oltre I.V.A. 22% e oneri 4%; 

DI DARE ATTO che il verbale di valutazione comparativa dei preventivi di spesa del 22/12/2016 è parte 
integrante del presente prowedimento; 

DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 39.420,00 (Euro 
trentanovemilaquattrocentoventi/00) oltre LV.A. 22% ed oneri, non comporta impegno di spesa in quanto 
non graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impégnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 
5706 istituita presso la Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello Stato sez. di Palermo, per far fronte alle 
spese legate all'attuazione dell'O.C.D.P.C. n° 11/2012; 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è I' Arch. Francesco ORSI; 

DI DARE ATTO che il presente prowedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013; 

DI DARE ATTO che per il presente prowedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo 
al sottoscritto; 

DISPORRE la pubblicazione della presente deter Albo Pretorio in quanto 
immediatamente esecutiva. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnic 

favorevole. 

Messina lì 30 · &( .. lef <} 



Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere lti~.Q/?b<J.'?..Yl. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema 
dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SIATIESTA 

che la somma necessaria alla realizzazione dell'intervento, pari a €. 39.420,00 {Euro 
trentanovemilaquattrocentoventi/00) oltre I.V.A. 22% ed oneri, non comporta impegno di spesa in quanto 
non graverà sul bilancio di questo Ente ma sarà impegnata e finanziata a valere sulla contabilità speciale n. 
5706 istituita presso la Banca d'Italia, Tesoreria provinciale dello Stato sez. di Palermo, per far fronte alle 
spese legate all'attuazione dell'O.C.D.P.C. n° 11/2012; 

2° DIR. SERVIZI FINANZIA Rl 
UFFICIO IMPEGNI 

VI~J;<è_f~~O l~~~ 
Mess~I/ o o 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento d Ila suddetta spesa con gli sta ziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica {art.9 comm 1 let .a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio _do/ o 

.. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
[ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

OGGETTO: Verbale di valutazione comparativa dei preventivi di spesa richiesti per l'Affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. n. 5012016 dell'ESECUZIONE DI UNA 
PROVA DI CARICO E VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA SISMICA, SUL PONTE AL 
TORRENTE MELA LUNGO LA S.P. 75/b PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI 
EFFICIENZA STRUTTURALE DEGLI IMPALCATI, NEL COMUNE DI MILAZZO. 
COD. INTERVENTO: 711021 - CIG: Z101BF6BBB 
Importo lavori€. 39.420,00 oltre LV.A. 22% ed oneri 

L'anno 2016 (Duemilasedici) il giorno 20 (venti) del mese di Dicembre alle ore 11.00, presso gli Uffici 

della III Direzione - Viabilità Metropolitana della Città Metropolitana di Messina, sono presenti i Sigg.ri: 

- Arch. Vincenzo GITTO nella qualità di Dirigente della III Direzione, Presidente di gara; 

- Arch. Francesco ORSI, nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 

- I.D.R.U.A. Maurizio LA SPINA dipendente della III Direzione in qualità di verbalizzante; 

- Istr. Amm.vo Loredana ROMEO dipendente della III Direzione in qualità di testimone. 

I componenti del seggio di gara dichiarano di aver "Preso visione del Codice di Comportamento" e della 

insussistenza di conflitto di interessi. 

PREMESSO che con Determina a contrarre n. 1180 del 22/1112016 è stato stabilito di procedere mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2) lettera a) all' "ESECUZIONE DI UNA PROVA DI CARICO 

E VERIFICA TECNICA DI SICUREZZA SISMICA, SUL PONTE AL TORRENTE MELA LUNGO LA 

S.P. 75/b PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI DI EFFICIENZA STRUTTURALE DEGLI 

IMPALCATI, NEL COMUNE DI MILAZZO" Detta determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

dell'Ente dal 22/11/2016 al 01/12/2016; 

CHE con prot. n. 40602/16 del 12/12/2016 sono state invitate a presentare preventivo di spesa i seguenti n. 06 

operatori economici: 

l. Ing. DE LEONARDIS RAFFAELE 

2. Ing. ARENA ALFONSO 

3. Ing. MARINO MANLIO 

4. lng. RUSTICA NICOLA 

5. Ingg. DI BLASI & GUARNIERE 

6. Ing. MEZZA TEST A SALVATORE 

CHE entro il termine stabilito di presentazione dei preventivi di spesa, fissato per il giorno 19/12/2016 alle ore 

9.00, sono pervenuti n. 05 plichi dei seguenti operatori economici: 

l. Ing. DE LEONARDIS RAFFAELE 

2. Ing. MARINO MANLIO 

3. Ing. RUSTICA NICOLA 

4. Ingg. DI BLASI & GUARNIERE 

5. Ing. MEZZATESTA SALVATORE 



TUTTO CIO' PREMESSO 

il Presidente di gara, constatata e fatta constatare la regolarità ed integrità dei n. 05 plichi pervenuti, dispone per 

l'apertura degli stessi. 

Esaminata la documentazione amministrativa che risulta essere completa e regolare, si procede alla 

valutazione comparativa dei preventivi di spesa, oltre LV.A 22% ed oneri, richiesti ai seguenti operatori 

economici: 

l. lng. DE LEONARDIS RAFFAELE € 19.450,00 

2. lng. MARINO MANLIO € 19.700,00 

3. lng. RUSTICA NICOLA € 37.244,77 

4. lngg. DI BLASI & GUARNIERE € 19.750,00 

5. lng. MEZZATESTA SALVATORE € 25.623,00 

Dall'esame dei preventivi presentati si è potuto verificare che: 

- Il preventivo con il prezzo più basso e quindi più vantagg;ioso risulta essere quello proposto dall'ing. Raffaele 

DE LEONARDIS, ma va precisato però che nello stesso preventivo non sono ricompresi i costi relativi alle 

attività di prelievi e prove sui materiali ed eventuali prelievi e prove sui terreni di sedime, così come precisato 

nella richiesta preventivo di spesa inviata con nota prot. n. 40602 del 12/12/2016. 

Per tale motivazione, che inevitabilmente farebbe aumentare i costi, il preventivo dell'Ing. De Leonardis 

non può essere considerato come il più vantaggioso. 

- Il secondo preventivo economicamente più vantaggioso è quello presentato dall'Ing. Manlio Marino. In tale 

proposta economica sono ricomprese tutte le voci richieste. 

Pertanto si può procedere alla proposta di aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36 comma 2) lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, all'lng. Manlio MARINO residente in Messina Via Setaioli, 23 

- C.F. MRNMNL52C30Fl58V per l'importo di€ 19.700,00 (euro Diciannovemilasettecento/00). 

L'aggiudicazione è subordinata alla verifica con esito positivo del possesso dei requisiti dichiarati. 

Il presente verbale non tiene luogo a contratto e, pertanto, la Ditta è tenuta ad effettuarne la stipula entro 

i termini prescritti dalle vigenti disposizioni di legge in materia. Esso verrà approvato dal dirigente secondo le 

leggi vigenti in materia. 

Il Presidente, pertanto, alle ore 13.00 dichiara chiusa la seduta di gara. 


